13. Mais pourquoi Dieu permit-il cette obscurité chez les Juifs? C'était, répondons-nous, parce qu'ils ne s'occupaient que des espérances temporelles, et aucunement des éternelles; c'est pour cela qu'ils n'adoraient Dieu qu'extérieurement : *Populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem eorum longe est a me* (*Isa. 29. 13.*) C'est pourquoi Dieu a dit : Puisque ceux-ci ne me recherchent pas, et qu'ils se cherchent seulement eux-mêmes, je les laisserai enveloppés dans leur ignorance : *Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur*. (*Ibid. 14.*) Voici comment Isaïe déplore cet aveuglement en leur nom : *Expectavimus lucem, et ecce tenebræ... expectavimus judicium, et non est : Salutem, et elongata est à nobis*. (*59. 9 et 11.*) La lumière devint ténèbres pour les malheureux Juifs, le salut leur devint ruine, à cause de leur malignité, et parce qu'ils avaient fermé les yeux à la lumière. Ainsi, le refus qu'ils firent de reconnaître le Messie est

une preuve de la vérité de notre religion : leur incrédulité éclaire notre foi. D'un autre côté, la conversion des païens démontre la vérité du Messie, suivant une autre prédiction du prophète : *In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant; et qui vident, cæci fiant.* (Isaïe 29. 18.)

14. L'autre prophétie qui confirme la venue de Jésus-Christ est celle qui dit que parmi la multitude des Juifs il devait y avoir un petit nombre de fidèles, et que ceux-ci devaient être remplis de justice, c'est-à-dire, comblés de vertu. *Si enim fuerit populus tuus Israël quasi arena maris, reliquiae convertentur ex eo; consummatio inundabit justitiam.* (Isa. 10. 22 et 23.) Et ceci est confirmé par une autre prédiction : *Hæ erunt in medio terræ in medio populorum, quomodo si paucae olivæ, quæ remanserunt, excutiantur ex olea et racemi, cum fuerit finita vindemia. Propter hoc in doctrinis glorificate Deum, et in insulis maris nomen Domini Dei Israël, etc. A finibus terræ laudes audivimus gloriam justi.* (Isa. 24, 13. et seq.) D'où il suit que les vrais Israélites (les Apôtres) furent semblables au petit nombre d'olives, ou à ces quelques grappes de raisin qui échappent à la vue des vendangeurs. Ceux-ci devaient répandre la gloire du juste (Jésus-Christ) en faisant connaître le vrai Dieu, non seulement dans la Judée, mais aussi dans les contrées les plus lointaines.

15. Ce point se confirme encore mieux par les actes des Apôtres (cap. 4), où il est dit que le nombre de ceux qui suivirent le parti de Jésus-Christ pendant sa vie, était très petit; mais leur saintété était grande, puisqu'ils n'avaient rien en propre, qu'ils formaient une seule ame par la charité, et ainsi gagnaient les autres à la foi. C'est en vain que par des menaces et par de mauvais traitements les Juifs voulurent les empêcher de parler;